Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce
Sinologie

Kateřina Šafářová

Pekingská opera za Kulturní revoluce a Mao Zedongova teorie umění

Beijing Opera During the Cultural Revolution and Mao Zedong's Art
Theory

Praha 2018

Vedoucí práce: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 17. 5. 2018

Děkuji paní profesorce Olze Lomové za trpělivé vedení a cenné rady a připomínky, které mi pomohly napsat tuto práci.

Anotace

Práce se zaměřuje na díla ve formě pekingské opery zařazená mezi tzv. osm vzorových oper. Díla představuje v dobovém historickém a ideologickém kontextu. Na základě obsahové a formální analýzy vybraných děl hledá odpověď na otázku, v jakém smyslu se jedná o naplnění Mao Zedongovy teorie literatury a umění, původně formulované na konferenci v Yan'an 延安 v r. 1942. Zejména se zaměřuje na Maovu myšlenku využívání tradičních forem ke sdělení nového, revolučního obsahu („do starých lahví nalít nové víno“).

Annotation

The subject of the thesis is the modern-day Beijing opera included in the canon of the “Eight Model Plays”. The operas are discussed in their historical and ideological context. Their contents and forms are analysed to investigate in what sense they meet the requirements put forward by Mao Zedong in his theory of literature and art, as originally formulated at the Yan'an 延安 conference in 1942. The thesis focuses, in particular, on Mao's idea of using traditional forms to communicate new and revolutionary content (known as “putting new wine in old bottles”).

Klíčová slova

Pekingská opera, vzorové opery, kulturní revoluce, Mao Zedong, yan'anská konference o literatuře a umění

Klíčová slova v angličtině

Peking opera, model plays, Cultural Revolution, Mao Zedong, Yan'an conference about art and literature

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Historické pozadí..... 8
3. Mao Zedongova teorie umění a literatury 10
3.1. Úvodní projev..... 12
3.2. Závěrečný projev..... 14
3.2.1. První část závěrečného projevu..... 14
3.2.2. Druhá část závěrečného projevu..... 15
3.2.3. Třetí část závěrečného projevu..... 15
3.2.4. Čtvrtá část závěrečného projevu..... 16
3.2.5. Pátá část závěrečného projevu..... 17
3.2.6. Shrnutí..... 17
4. Tradiční pekingská opera..... 19
4.1. Hudební forma..... 20
4.1.1. Xipi..... 21
4.1.2. Erhuang..... 21
4.2. Postavy, kostýmy, líčení..... 21
5. Vzorové opery..... 24
5.1. Boj o reformu pekingské opery..... 24
5.2. Reforma pekingské opery..... 25
5.3. Shajiabang..... 27
5.3.1. Postavy..... 28
5.3.2. Rozbor opery Shajiabang..... 29
5.4. Dobytí Tygří hory..... 40
5.4.1. Postavy..... 41
5.4.2. Rozbor opery Dobytí Tygří hory..... 42
6. Závěr..... 53
7. Použitá literatura..... 57

1. Úvod

Kultura a literatura v Číně vždy souvisela s politikou, což si Mao Zedong 毛泽东, když usiloval o převzetí moci nad celou Čínou i později, když se stal hlavou státu, dobře uvědomoval.

Od začátku usiloval o kontrolu nad uměleckou a literární činností a politické zvraty či následně své kampaně vždy nejdříve připravoval v oblasti literatury a umění, které chápal jako nástroj propagandy (Doležalová 1992: 5). Z tohoto důvodu na jaře roku 1942, v době, kdy komunisté ovládali sever Číny, svolal konferenci o literatuře a umění, které se účastnili přední umělci a členové strany, aby vyřešili otázku, jak má vypadat literatura. Odpověď na tuto otázku dal Mao ve svých dvou projevech, které se po vzniku ČLR v roce 1949 staly závazným dokumentem kulturní politiky nového státu. Za Kulturní revoluce se pak staly jediným měřítkem umění.¹

Od roku 1963 začíná Mao klást největší důraz na divadlo, které bylo v té době nejpobulárnější formou umění vhodnou i pro široké (a mnohdy negramotné) lidové masy (Doležalová 1992: 17). Z mnoha místních divadelních forem si Mao na prvním místě vybral pekingskou operu, která se od 30. let 20. století stala symbolem národní hrdosti a získala Číně mezinárodní prestiž.² Tradiční opery však v mnoha ohledech nevyhovovaly Maovým požadavkům, proto bylo třeba provést hluboké reformy,³ kterých se ujala jeho manželka Jiang Qing 江青, která sama byla herečka. V této práci se zabývám otázkou, jak úspěšné byly tyto reformy, zda nové opery plně vyhovovaly požadavkům vytyčeným na konferenci v Yan'anu 延安 a zároveň, jestli se i po těchto reformách dá o revolučních operách hovořit jako o dílech ve formě pekingské opery.

Práce je rozdělena do dvou větších částí. V první části se zabývám konferencí o literatuře a umění v Yan'anu. Hlavně se zde zaměřuji na Mao Zedongovy projevy, které rozebírám a pokouším se shrnout konečné požadavky na umění, které zde Mao vytyčil.

¹ V období mezi Yan'anskou konferencí a Kulturní revolucí míra významnosti Mao Zedongových projevů kolísala. Na opravdovém významu získaly právě až za Kulturní revoluce (Doležalová 1992: 10), kdy se staly v podstatě „Rudou knížkou“ umění.

² Jedním z těch, díky komu se pekingská opera stala světoznámou, je Mei Lanfang 梅兰芳 (1894–1961), herec, který se proslavil ženskými rolmi a je považován za jednoho z nejlepších herců v historii pekingské opery.

³ Ačkoli se v této práci zabývám pouze pekingskou operou, těmito reformami prošly všechny divadelní a operní styly, které přežily Kulturní revoluci.

Ve druhé části se zabývám pekingskou operou. Nejprve charakterizuji pekingskou operu, jak vypadala před zahájením reformy a snažím se najít ty nejdůležitější prvky, které jsou pro tuto formu určující. Dále se věnuji reformám divadla a jejich průběhu krátce před Kulturní revolucí, tyto reformy stručně shrnuji a charakterizuji osm vzorových děl reprezentujících divadelní tvorbu období Kulturní revoluce.

Nakonec využívám největší část své práce k rozboru dvou vybraných oper, kterým se věnuji podrobně a pokouším se je zasadit do modelu vykresleného v předchozích částech.

2. Historické pozadí

Komunisté se v roce 1935 po Dlouhém pochodu (*Changzheng* 长征)⁴, po kterém se do čela Komunistické strany Číny (*Zhongguo Gongchandang* 中国共产党) definitivně postavil Mao Zedong⁵, dostali do Yan'anu. Ačkoli jsou Kuomintangem (*Guomindang* 国民党) stále pronásledováni, začínají zde obnovovat svou sílu, při čemž se soustředí především na získání podpory širokých lidových mas spíše než na městské obyvatelstvo, což byl nakonec jeden z důležitých rozhodujících faktorů konečného vítězství KS Číny.

Poté, co 7. července 1937 vypukla válka s Japonskem, kuomintangský režim se začal potýkat s mnoha problémy a stále více intelektuálů začalo z Chongqingu 重庆⁶ odcházet do Yan'anu. Na podzim roku 1937 byla uzavřena jednotná fronta KS Číny a Kuomintangu proti Japonsku, což pro komunisty sice znamenalo zastavení pozemkových reforem a formálního začlenění Rudé armády (*Hong jun* 红军), nyní Osmé pochodové armády (*Ba lu jun* 八路军), pod kuomintangské velení,⁷ zároveň se tak ale zbavili pronásledování Kuomintangem, od kterého navíc získali i nějaké finanční zdroje, což Maovi umožnilo soustředit se na vnitřní rozvoj yan'anských oblastí a mobilizaci zemědělského obyvatelstva.

Od 40. let⁸ se v Yan'anu z literárních kruhů začínají ozývat kritické hlasy poukazující na vnitřní problémy související s rozporem teorie a praxe. Jelikož Mao Zedong byl přesvědčen o tom, že literatura a umění jsou důležitou politickou zbraní v boji KS Číny, byla v roce 1942 v rámci Kampaně za nápravu stylu práce (*Zhengfeng yundong* 整风运动) probíhající v letech 1941–1944 svolána konference o literatuře a umění, které se podrobně věnují později.


[…]


příčemž tyto tři vrstvy se vzájemně mohou prolínat. Obecně platí, že členové strany jsou moudří, chytří a rozvážní, vedou ostatní kupředu. V těžkých chvílích se často v myšlenkách obrací k předsedovi Maovi a komunistické straně, což jim dodá sílu vytrvat do konce. To ukazuje nadřazené postavení strany, její ideologie a jejího vedení. Členové strany v těchto hrách zároveň vždy spadají do jedné ze zbývajících dvou skupin.

Armáda je vždy věrná komunistické straně, vojáci jsou organizovaní, odhodlaní, neúnavní, nebojácní a nemůžou se dočkat boje s nepřítelem. Vojenští velitelé, kteří zároveň bývají členy KS Číny, v sobě kombinují obojí, moudře vedou své muže, starají se o ně a o prostý lid, umí výborně bojovat a ačkoli jsou stejně nedočkaví spravedlivého boje jako jejich podřízení, vždy trpělivě vyčkávají na rozkazy shora. Takovými postavami jsou zde komisař Guo Jianguang, velitel čety Yang Zirong a náčelník štábu z opery *Dobytí tygří hory*. Vojenští hodnostáři jsou ve vzorových dílech morálními autoritami a jako takoví se ujímají politického vzdělávání diváků, jak požadují yan'anská pravidla.

Prostý lid ve vzorových dílech na začátku obvykle něčím strádá, například útlakem banditů. Když pak přichází komunistická armáda, lid pozná, že ho přišla zachránit od utrpení a je jí nápomocný, poskytuje informace, případně i materiální pomoc, při čemž se lidé často sami vystavují nebezpečí. Na konci bok po boku bojují a mnoho mužů se k armádě přidává. Mezi lidem tedy také najdeme bojové postavy *wu 武* (Sha Zilong, Li Yongqi, Chang bao). To vše reprezentuje mobilizaci lidových mas a to, jak je jejich podpora nezbytná pro úspěch revolučního boje.

V opeře *Shajiang* je statečnost prostého lidu zobrazena ještě ve scéně, kdy lidé navzdory krutým výsledkům a popravám nepřítelům nic nevyzradí. V těžkých časech o sebe prostí lidé vzájemně pečují a pomáhají slabším. Pokud je někdo z lidu zároveň členem KS Číny (A Qing), je to moudrý lidový vůdce neochvějně věrný komunistické straně, který se upřímně stará o zájmy prostých lidí a zároveň zprostředkovává spojení se stranou a armádou, které se snaží pomoci ze všech sil. Tyto tři skupiny tedy představují jakýsi soubor kladných lidských vlastností lidu popsáno tak, jak požadují závěry yan'anské konference.

V opeře *Shajiang* mají navíc velmi významnou úlohu ženy. Obě nejdůležitější jsou zároveň postavami z prostého lidu. Jsou chytré, oddané komunistické straně a neohrožené i přesto, že nebojují. Bez jejich přičinění by armáda těžko dosáhla úspěchu. Společnými silami i každá zvlášť, dokáží opakovaně obelstít nepřítele a získat svým spojencům čas a informace,

což v souladu s yan'anskou konferencí vyzdvihuje lid a poukazuje na nedostatky nepřátel a nutnost jejich prohry.

V opeře *Dobytí Tygří hory* sice nejsou ženské role tak významné jako v opeře *Shajiabang*, pokud už tam ale jsou, jsou zobrazeny v tom nejlepším světle. Je to manželka Li Yongqiho, která se na začátku hrdinně vrhne do rány, čímž Li Yongqiho zachrání, ale sama umírá. Druhá ženská role, bojovnice Chang Bao, by byla z pohledu posunu děje také lehce nahraditelná, je však také důležitá pro vyobrazení ženského hrdinství.

Ačkoli se některé postavy před nepřítelem přetvařují a předstírají kooperaci s nepříteli (A Qing, Yang Zirong), divák ani na chvíli nepochybuje o jejich pravých úmyslech. Je tedy vyhověno Maovu požadavku na jasné určení charakteru postav. Toho herec dosahuje významným spikleneckým pohledem či mrknutím směrem k divákovi nebo přímo jakýmsi přemýšlením nahlas, což slyší jakoby pouze divák a nikoli ostatní postavy na scéně. Tyto promluvy mimo scénu jsou zároveň tradiční technikou pekingské opery.

Když se na scéně objeví záporná postava, divák to okamžitě ví, a to jak díky zlověstné hudbě v pozadí, k čemuž je využíván především zvuk houslí, tak díky jejich zjevu a celkovému potemnění scény. Na různá provinění nepřátel je pak v průběhu hry opakovaně upozorňováno, a to přímo, například když bandité v opeře *Dobytí tygří hory* vyplení vesnici nebo se chystají na hostinu z ukradených slepic, nebo když jsou lidé v opeře *Shajiabang* mučeni při výsleších. Nepřímo pak když lidé vypráví o tragédiích a příkořích, která se jim stala v minulosti, například vyprávění babičky Sha v opeře *Shajiabang* nebo vyprávění Chang Bao v opeře *Dobytí Tygří hory*.

Takovýto výjev je pak obvykle následován celou scénou či alespoň výstupem některé z kladných postav, která s odkazem k předsedovi Maovi, komunistické straně a lidovým masám projevuje své odhodlání k boji s nepřítelem a radost z nadcházejícího vítězství spravedlnosti. To jasně odráží Maův požadavek v projevech na yan'anské konferenci na poukazování na nedostatky, krutost a nutnost porážky nepřátel.

Ačkoli prošla pekingská opera během kulturní revoluce výraznou modernizací, přijala mnoho inovací a v některých ohledech se změnila téměř k nepoznání, ty nejdůležitější rysy si zachovala. Výborně tedy odpovídá charakteristice „do starých láhví nalít nové víno“, stejně jako odpovídá ostatním požadavkům vytyčeným na yan'anské konferenci.
