Kateřina Šafářová: Pekingská opera za Kulturní revoluce a Mao Zedongova teorie uměn
posudek vedoucí bakalářské práce

Práce nahlíží dominantní umělecký žánr doby Kulturní revoluce v perspektivě Mao Zedongových názorů na umění. Autorka shromáždila bohatou relevantní literaturu i prameny. Prokázala solidní znalost širšího historického kontextu a informace, které podává v úvodních kapitolách z větší části kompilovaných z literatury, jsou věcně správné a relevantní k tématu práce.

Téma tzv. vzorových oper je poměrně málo zpracované a autorka měla příležitost nahlízet je z perspektivy, která doposud nebyla v literatuře podrobně analyzovaná. Ve svých shrnutích stávajících poznatků a vlastních analýzách pramenů naplňuje zadání, nicméně místy se jí nedaří dostatečně formulačně mezi sebou propojit jednotlivé kapitoly. Závěrečná odpověď na ústřední otázku (v jakém smyslu tato díla naplňují požadavky Mao Zedongových yan'anských projevů o literatuře a umění?) je proto příliš lakonická a vlastně od počátku prediktabilní a to přesto, že autorka v analýze vybraných děl zaznamenala řadu zajímavých aspektů, které mohla ve své odpovědi lépe zohlednit.

Autorka pracovala s reprezentativním vzorkem čínských pramenů, z nichž si sama vybrala konkrétní díla k analýze. Vlastní analýza a překlady ukázek, které ji doprovázejí, svědčí o schopnosti samostatně pracovat s čínským textem; navzdory drobným neobratnostem jsou překlady dobře zvládnuté.

Práce je logicky strukturovaná, jednotlivé části nicméně nejsou vždy ideálně mezi sebou provázané. Práce také postrádá stručné shrnutí stávající literatury k tématu. Je zde patrná částečná formulační nejistota, nejedná se však o fatální problém a její překonání je jen otázkou praxe

Autorka pracuje adekvátním způsobem s poznámkovým aparátem a práce je pečlivě upravená.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

Vranov nad. Dyjí, 9. června 2018

Olga Lomová